EXPLICATIO SIGNORUM.

- \overline{ab} denotet complexum *omnium* punctorum cum punctis a , b in recta
 sitorum.
 \tilde{ab} " rectæ \overline{ab} in a bifariam sectæ dimidium illud, quod punc-
 tum b complectitur.
 \overline{abc} " complexum *omnium* punctorum, quæ cum punctis a , b , c
 (non in eadem recta sitis) in eodem plano sunt.
 $\overline{ab}\tilde{c}$ " plani \overline{abc} per \overline{ab} bifariam secti dimidium, punctum c com-
 plectens.
 \overline{abc} " portionum, in quas \overline{abc} per complexum rectarum $b\tilde{a}$, $b\tilde{c}$
 dividitur, *minorem*; sive *angulum*, cuius $b\tilde{a}$, $b\tilde{c}$ crura
 sunt.
 \overline{abcd} " (si d in abc sit et \overline{ba} , \overline{cd} se invicem non secent) porti-
 onem ipsius abc inter $b\tilde{a}$, bc , $c\tilde{d}$ comprehensam; $bacd$
 vero portionem plani \overline{abc} inter \overline{ab} , \overline{cd} sitam.
 R " angulum rectum.
 $ab \perp cd$ " $cab = acd$.
 \equiv " congruens.*
 $x \rightsquigarrow a$ " x tendere ad limitem a .
 $\circ r$ " peripheriam circuli radii r .
 $\odot r$ " aream circuli radii r .

* Sit fas, signo hocce, quo summus Geometra GAUSS numeros congruos insignivit, congruentiam geometricam quoque denotare: nulla ambiguitate exinde metuenda.

§. I.

Si rectam \overline{am} non secet plani eiusdem recta \overline{bn} , at secet quævis \overline{bp} Fig. 1.
 (in \overline{abn}) : designetur hoc per
 $\overline{bn} \parallel \overline{am}$.

Dari talem \overline{bn} , et quidem *unicam*, e quovis puncto b (extra \overline{am}),
 atque

$$\overline{bam} + \overline{abn} \text{ non } > 2R$$

esse patet ; nam bc circa b mota, donec

$$\overline{bam} + \overline{abc} = 2R$$

fiat, bc aliquando *primo* non secat \overline{am} , estque tunc $bc \parallel am$.

Nec non patet esse $\overline{bn} \parallel em$, ubivis sit e in \overline{am} (supponendo in omnibus talibus casibus esse $am > ae$).

Et si, puncto c in \overline{am} abeunte in infinitum, semper sit $cd = cb$: erit semper

$$cd = (cbd < nbc) ;$$

ast $nbc - o$; adeoque et $adb - o$.

§. 2.

Si $\overline{bn} \parallel \overline{am}$; est quoque $\overline{cn} \parallel \overline{am}$.

Fig. 2.

Nam sit d ubicunque in $macn$. Si c in \overline{bn} sit; bd secat \overline{am} (propter $\overline{bn} \parallel \overline{am}$), adeoque et cd secat \overline{am} ; si vero c in \overline{bp} fuerit; sit $bq \parallel cd$: cadit bq in abn (§. 1.) secatque \overline{am} , adeoque et cd secat \overline{am} . Quævis cd igitur (in acn) secat in utroque casu \overline{am} absque eo, ut cn ipsam \overline{am} secet. Est ergo semper $\overline{cn} \parallel \overline{am}$.

§. 3.

Fig. 2. *Si tam br quam cs sit ||am, et c non sit in b̄r; tum b̄r, cs se invicem haud secant.*

Si enim b̄r, cs punctum d̄ commune haberent; (per §. 2.) essent dr et ds simul ||am, caderetque (§. 1.) ds in dr et c in b̄r (contra hyp.).

§. 4.

Fig. 3. *Si man>mab; pro quovis puncto b ipsius ab datur tale c in am, ut sit bcm=nam.*

Nam datur (per §. 1.) bdm>nam, adeoque mdp=man, caditque b in nadp. Si igitur nam iuxta am feratur, usquequo añ in d̄p veniat; aliquando añ per b transiisse, et aliquod bcm=nam esse oportet.

§. 5.

Fig. 1. *Si bn || am, datur tale punctum f in am, ut sit fm=bn.*

Nam (per §. 1.) datur bcm>cbn; et si ce=cb, adeoque ec=bc; patet esse bem<ebn. Feratur p per ec, angulo bpm semper u, et angulo pbn semper v dicto; patet u esse prius ei simultaneo v minus, posterius vero esse maius. Crescit vero u a bem usque bcm continuo; cum (per §. 4.) nullus angulus >bem et <bcm detur, cui u aliquando = non fiat; pariter decrescit v ab ebn usque cbn continuo: datur itaque in ec tale f, ut bfm=fbn sit.

§. 6.

Si bn || am, atque ubivis sit e in am et g in b̄n: tum gn||em et em||gn.

Nam (per §. 1.) est bn||em, et hinc (per §. 2.) gn||em.

Si porro fm=bn (§. 5.); tum mfbn=nbfm, adeoque (cum bn||fm sit) etiam fm||bn, et (per præc.) em||gn.

§. 7.

Si tam bn quam cp sit || am, et c non sit in bn: est etiam bn || cp. Fig. 4.

Nam $b\tilde{n}$, $c\tilde{p}$ se invicem non secant (§. 3.); sunt vero am , bn , cp aut in plano, aut non; atque in casu primo am aut in $bncp$ est, aut non.

Si am , bn , cp in plano sint, et am in $bncp$ cadat; tum quævis $b\tilde{q}$ (in nbc) secat \tilde{am} in aliquo puncto δ (quia $bn \parallel am$); porro cum $\delta m \parallel cp$ sit (§. 6.), patet $\delta\tilde{q}$ secare $c\tilde{p}$, adeoque esse $bn \parallel cp$.

Si vero bn , cp in eadem plaga ipsius am sint; tum aliqua earum ex. gr. cp intra duas reliquas bn , \tilde{am} cadit; quævis $b\tilde{q}$ (in nba) autem secat \tilde{am} , adeoque et ipsam \tilde{cp} . Est itaque $bn \parallel cp$.

Si mab , mac *angulum* efficiant: tum $c\tilde{bn}$ cum $a\tilde{bn}$ non nisi $b\tilde{n}$, am vero (in $a\tilde{bn}$) cum $b\tilde{n}$, adeoque nbc quoque cum $a\tilde{m}$, nihil commune habent. Per quamvis $b\tilde{d}$ (in nba) autem positum $b\tilde{cd}$ secat $a\tilde{m}$, quia (propter $bn \parallel am$) $b\tilde{d}$ secat $a\tilde{m}$. Moto itaque $b\tilde{cd}$ circa bc , donec ipsam $a\tilde{m}$ *prima vice* deserat, postremo cadet $b\tilde{cd}$ in $b\tilde{cn}$. Eadem ratione cadet idem in $bc\tilde{p}$; cadit igitur bn in $bc\tilde{p}$. Porro si $br \parallel cp$; tum (quia etiam $am \parallel cp$) pari ratione cadit br in bam ; nec non (propter $br \parallel cp$) in $bc\tilde{p}$. Itaque $b\tilde{r}$ ipsis mab , pcb commune, nempe ipsum $b\tilde{n}$ est, atque hinc $bn \parallel cp$.

Si igitur $cp \parallel am$, et b extra \tilde{am} sit: tum sectio ipsorum bam , $bc\tilde{p}$, nempe $b\tilde{n}$ est || tam ad am , quam ad cp .*

§. 8.

Si bn || et = cp (vel brevius bn || = cp), atque am (in nbcp) rectam bc perpendiculariter bisecet; tum bn || am. Fig. 5.

Si enim $b\tilde{n}$ secaret $a\tilde{m}$, etiam $c\tilde{p}$ secaret $a\tilde{m}$ in eodem puncto (cum $mabn = macp$), quod et ipsis $b\tilde{n}$, $c\tilde{p}$ commune esset, quamvis $bn \parallel cp$ sit. Quævis $b\tilde{q}$ (in $c\tilde{bn}$) vero secat $c\tilde{p}$; adeoque secat $b\tilde{q}$ etiam $a\tilde{m}$. Consequenter $bn \parallel am$.

* Casu tertio *praemisso* duo priores, adinstar casus secundi §. 10. brevius ac elegantius simul absolvit possunt. (Ed. I. Tom. I. Errata Appendicis).

§. 9.

Fig. 6. *Si $bn \parallel am$, $map \perp mab$, atque angulus, quem nbd cum nba (in ea plaga ipsius $mabn$, ubi map est) facit, sit $\angle R$: tum map et nbd se invicem secant.*

Nam sit

$$bam = R, ac \perp bn$$

(sive in b cadat c , sive non), et

$$ce \perp bn \text{ (in } nbd\text{)};$$

erit (per hyp.) $ace < R$, et af ($\perp ce$) in ace cadet. Sit ap sectio (punctum a commune habentium) abf et amp ; erit

$$bap = bam = R$$

(cum sit $bam \perp map$). Si denique abf in abm ponatur (a et b manentibus); cadet ap in am ; atque cum

$$ac \perp bn \text{ et } af < ac$$

sit, patet af intra bn terminari, adeoque bf in abn cadere. Secat autem bf ipsam ap in *hoc* situ (quia $bn \parallel am$), adeoque etiam in situ *primo* ap et bf se invicem secant; estque punctum sectionis ipsis map et nbd commune: secant itaque map et nbd se invicem.

Facile ex hinc sequitur map et nbd se mutuo secare, si summa interorum, quos cum $mabn$ efficiunt, $< 2R$ sit.

§. 10.

Fig. 7. *Si tam bn quam cp sit $\parallel \perp am$; est etiam $bn \parallel \perp cp$.*

Nam mab et mac aut *angulum* efficiunt, aut in *plano* sunt.

Si prius; bisecet qdf rectam ab perpendiculariter; erit $dq \perp ab$, adeoque $dq \parallel am$ (§. 8.); pariter si ers bisecet rectam ac perpendiculariter, est $er \parallel am$; unde $dq \parallel er$ (§. 7.). Facile hinc (per §. 9.) consequitur, qdf

et \overline{ers} se mutuo secare, et sectionem \widetilde{fs} esse $\parallel dq$ (§. 7.), atque (propter $bn \parallel dq$) esse etiam

$$\widetilde{fs} \parallel bn.$$

Est porro (pro quovis punto ipsius \widetilde{fs})

$$\widetilde{fb} = \widetilde{fa} = \widetilde{fc},$$

caditque \widetilde{fs} in planum \widetilde{tqf} , rectam bc perpendiculariter bisecans. Est vero (per §. 7.) (cum sit $\widetilde{fs} \parallel bn$) etiam

$$gt \parallel bn.$$

Pari modo demonstratur $gt \parallel cp$ esse. Interim gt bisecat rectam bc perpendiculariter; adeoque $tgbn = tgcp$ (§. 1.) et

$$bn \parallel \perp cp.$$

Si bn , am , cp in plano sint; sit (*extra* hoc planum cadens) $\widetilde{fs} \parallel \perp am$; tum (per præc.) $\widetilde{fs} \parallel \perp tam$ ad bn quam ad cp , adeoque et $bn \parallel \perp cp$.

§. II.

Complexus puncti a , atque *omnium* punctorum, quorum quodvis b tale est, ut si $bn \parallel am$ sit, sit etiam $bn \perp am$; dicatur F : sectio vero ipsius F cum quovis plano rectam am complectente nominetur L .

In quavis recta, quæ $\parallel am$ est, F gaudet punto, et non nisi uno; atque patet L per am dividi in duas partes congruentes; dicatur am *axis* ipsius L ; patet etiam, in quovis plano rectam am complectente, pro *axe* am unicum L dari. Quodvis eiusmodi L , dicatur L *ipsius* am (in plano, de quo agitur, intelligendo). Patet per L circa am revolutum, F describi, cuius am *axis* vocetur, et vicissim F *axi* am attribuatur.

§. 12.

Si b ubivis in L ipsius am fuerit, et bn \parallel \perp am (§. II.); tum L ipsius am et L ipsius bn coincidunt.

Nam dicatur L ipsius $b\bar{n}$ distinctionis ergo l ; sitque c ubivis in l , et $cp \parallel \perp bn$ (§. 11.); erit (cum et $bn \parallel \perp am$ sit) $cp \parallel \perp am$ (§. 10.), adeoque c etiam in L cadet. Et si c ubivis in L sit, et $cp \parallel \perp am$; tum $cp \parallel \perp bn$ (§. 10.); caditque c etiam in l (§. 11.). Itaque L et l sunt eadem; ac quævis $b\bar{n}$ est etiam axis ipsius L , et inter omnes axes ipsius L , \perp est.

Idem de F eodem modo patet.

§. 13.

Fig. 8. *Si* $bn \parallel am$, $cp \parallel dq$, *et* $bam + abn = 2R$ *sit*; *tum* *etiam* $dcp + cdq = 2R$.
Sit enim $ea = eb$ et $efm = dc p$ (§. 4.); erit (cum

$$\begin{aligned} bam + abn &= 2R = abn + abg \\ \text{sit)} \quad ebg &= eaf; \end{aligned}$$

adeoque si etiam $bg = af$ sit,

$$\Delta ebg = \Delta eaf, \quad beg = aef,$$

cadetque g in $f\bar{e}$. Est porro $gfm + fgn = 2R$ (quia $egb = efa$). Est etiam $gn \parallel fm$ (§. 6.); itaque si $mfrs = pc dq$, tum $rs \parallel gn$ (§. 7.), et r in vel extra fg cadit (si cd non = fg , ubi res iam patet).

I. In casu primo est frs non $> (2R - rfm - fgn)$, quia $rs \parallel fm$; ast cum $rs \parallel gn$ sit, est etiam frs non $< fgn$; adeoque $frs = fgn$, et

$$rfm + frs = gfm + fgn = 2R.$$

Itaque et $dc p + cdq = 2R$.

II. Si r extra fg cadat; tunc $ngr = mfr$, sitque $mfgn = nghl = lhko$ et ita porro, usquequo $ff =$ vel prima vice $> fr$ fiat. Est heic $fo \parallel hl \parallel fm$ (§. 7.). Si f in r cadat; tum fo in rs cadit (§. 1.); adeoque

$$rfm + frs = ffm + ffo = ffm + fgn = 2R;$$

si vero r in hl cadat, tum (per I.) est

$$rhl + hrs = 2R = rfm + frs = dc p + cdq.$$

§. 14.

Si bn || am, cp || dq, et bam + abn < 2R sit; tum etiam dcq + cdq < 2R.

Si enim dcq + cdq non esset <, adeoque (per §. 1.) esset = 2R; tum (per §. 13.) etiam bam + abn = 2R esset (contra hyp.).

§. 15.

Perpensis §§. 13. et 14. *Systema Geometriae hypothesi veritatis Axiomatis Euclidei XI. insistens dicatur Σ ; et hypothesi contrariae superstructum sit S. Omnia, quae expresse non dicentur, in Σ vel in S esse; absolute enuntiari, i. e. illa, sive Σ sive S re ipsa sit, vera asseri intelligatur.*

§. 16.

Si am sit axis alicuius L; tum L in Σ recta \perp am est.

Fig. 5.

Nam sit e quovis puncto b ipsius L axis bn; erit in Σ

$$\text{bam} + \text{abn} = 2\text{bam} = 2R,$$

adeoque bam = R. Et si c quodvis punctum in \overline{ab} sit, atque cp || am; est (per §. 13.) cp \perp am, adeoque c in L (§. 11.).

In S vero nulla 3 puncta a, b, c ipsius L vel F in recta sunt.

Nam aliquis axium am, bn, cp (ex. gr. am) intra duos reliquos cadit; et tunc (per §. 14.) tam bam quam cam < R.

§. 17.

L est etiam in S linea, et F superficies.

Fig. 7.

Nam (per §. 11.) quodvis planum ad axem am (per punctum aliquod ipsius F) perpendicularare secat ipsum F in peripheria circuli, cuius planum (per §. 14.) ad nullum alium axem bn perpendicularare est. Revolvatur F circa bn; manebit (per §. 12.) quodvis punctum ipsius F in F, et sectio ipsius F cum plano ad bn non perpendiculari describet super-

ficiem: atqui F (per §. 12.), quæcunque puncta a , b fuerint in eo, ita $sibi$ congruere poterit, ut a in b cadat; est igitur F *superficies uniformis*.

Patet hinc (per §§. 11. et 12.) L esse *lineam uniformem*.*

§. 18.

Fig. 7. *Cuiusvis plani, per punctum a ipsius F ad axem am oblique positi, sectio cum F in S peripheria circuli est.*

Nam sint a , b , c 3 puncta huius sectionis, et $b\bar{n}$, $c\bar{p}$ axes; facient $amb\bar{n}$, $amc\bar{p}$ angulum; nam secus planum (ex §. 16.) per a , b , c determinatum ipsam am complecteretur (contra hyp.). Plana igitur, rectas ab , ac perpendiculariter bisecantia se mutuo secant (§. 10.) in aliquo axe $f\bar{s}$ (ipsius F), atque $fb = fa = fc$. Sit $ah \perp f\bar{s}$, et revolvatur fah circa $f\bar{s}$; describet a peripheriam radii ha , per b et c euntem, et *simul* in F et \overline{abc} sitam; nec F et \overline{abc} præter $\bigcirc ha$ quidquam commune habent (§. 16.).

Patet etiam extremitate portionis fa lineæ L (tanquam radio) in F circa f mota ipsam $\bigcirc ha$ describi.

§. 19.

Fig. 5. *Perpendicularis bt ad axem b\bar{n} ipsius L (in planum ipsius L cadens) est in S tangens ipsius L.*

Nam L in $b\bar{t}$ præter b nullo punto gaudet (§. 14.), si vero bq in $t\bar{b}\bar{n}$ cadat, tum centrum sectionis plani per bq ad $t\bar{b}\bar{n}$ perpendicularis cum F ipsius $b\bar{n}$ (§. 18.) manifesto in $b\bar{q}$ locatur, et si bq diameter sit, patet $b\bar{q}$ lineam L ipsius $b\bar{n}$ in q secare.

§. 20.

Per quaevis duo puncta in F linea L determinatur (§§. 11. et 18.); atque (cum ex §§. 16. et 19. L perpendicularis ad omnes suos axes sit)

* Demonstrationem ad S restringere haud necesse est; quum facile ita proponatur, ut absolute (pro S et Σ) valeat. (Ed. I. Tom. I. Errata Appendix).

quivis angulus Llineus in F angulo planorum ad F per crura perpendicularium aequalis est.

§. 21.

Duae lineae Lformes ap̄, bδ in eodem F, cum tertia Lformi ab summam internorum <2R efficientes, se mutuo secant (per ap̄ in F intelligendo L per a, p ductum, per ap̄ vero dimidium illud eius ex a incipiens, in quo p cadit). Fig. 6.

Nam si am, bn axes ipsius F sint; tum am̄p, bn̄δ secant se invicem (§. 9.); atque F secat eorundem sectionem (per §§. 7. et 11.); adeoque et ap̄, bδ se mutuo secant.

Patet ex hinc Axioma XI. et omnia, quæ in Geometria Trigonometriae (plana) asseruntur, absolute constare in F, rectarum vices lineis L subeuntibus: idcirco functiones trigonometricæ abhinc eodem sensu accipientur, quo in Σ veniunt; et peripheria circuli, cuius radius L formis =r in F, est =2πr, et pariter ⊙r (in F) =πr² (per π intelligendo $\frac{1}{2} \odot 1$ in F, sive notum 3.1415926 ...).

§. 22.

Si ab̄ fuerit L ipsius am̄, et c in am̄; atque angulus cab (e recta am̄ et L formi linea ab̄ compositus) feratur prius iuxta ab̄, tum iuxta bā semper porro in infinitum: erit via cd̄ ipsius c linea L ipsius cm̄. Fig. 9.

Nam (posteriore l dicta) sit punctum quodvis d in cd̄, dn || cm̄, et b punctum ipsius L in dn cadens; erit bn = am̄, et ac = bd̄, adeoque dn = cm̄, consequ. d in l. Si vero d in l et dn || cm̄, atque b punctum ipsius L ipsi dn commune sit; erit am̄ = bn et cm̄ = dn, unde manifesto bd̄ = ac, cadetque d in viam puncti c, et sunt l et cd̄ eadem. Designetur tale l per l || L.

§. 23.

Si linea L formis cd̄f || abe (§. 22.), et ab = be, atque am̄, bn̄, ep̄ sint axes; erit manifesto cd̄ = df; et si quælibet 3 puncta a, b, e fuerint ipsius Fig. 9.

\overline{ab} , ac $ab = n \cdot cd$: erit quoque $ae = n \cdot cf$; adeoque (manifesto etiam pro ab , ae , dc incommensurabilibus)

$$ab : cd = ae : cf,$$

estque $ab : cd$ ab ab *independens* et per ac *prorsus determinatum*. Denotetur quotus iste, nempe $ab : cd$ litera maiore eiusdem nominis (puta per X), quo ac litera minuscula (ex. gr. x) insignitur.

§. 24.

Quaecunque x et y fuerint; est $Y = X^{\frac{y}{x}}$ (§. 23.).

Nam aut erit alterum (ipsorum x, y) multiplum alterius (ex. gr. y ipsius x), aut non.

Si $y = nx$; sit $x = ac = cg = gh$ &c, usquequo $ah = y$ fiat; sit porro $cd \parallel gf \parallel hl$; erit (§. 23.)

$$X = ab : cd = cd : gf = gf : hl;$$

adeoque

$$\frac{ab}{hl} = \left(\frac{ab}{cd} \right)^n,$$

sive

$$Y = X^n = X^{\frac{y}{x}}.$$

Si x, y multipla ipsius i sint, puta

$$x = mi \quad \text{et} \quad y = ni;$$

est (per præc.)

$$X = I^m, \quad Y = I^n,$$

consequ.

$$Y = X^{\frac{n}{m}} = X^{\frac{y}{x}}.$$

Idem ad casum incommensurabilitatis ipsorum x, y facile extenditur. Si vero fuerit $q = y - x$; erit manifesto $Q = Y : X$.

Nec non manifestum est, in Σ pro quovis x esse $X = 1$, in S vero $X > 1$ esse, atque pro *quibusvis* ab, abe dari tale $cd \parallel abe$, ut sit $cd \parallel ab$,

unde $\text{ambn} = \text{amep}$ erit, etsi hoc illius qualevis multiplum sit; quod singulare quidem est, sed absurditatem ipsius S evidenter non probat.

§. 25.

In quovis rectilineo triangulo sunt peripheriae radiorum lateribus Fig. 10. aequalium, uti sinus angulorum oppositorum.

Sit enim $\text{abc} = R$, et $\text{am} \perp \text{bac}$, atque sint $\text{bn}, \text{cp} \parallel \text{am}$; erit $\text{cab} \perp \text{ambn}$, adeoque (cum $\text{cb} \perp \text{ba}$ sit) $\text{cb} \perp \text{ambn}$, consequ. $\text{cpbn} \perp \text{ambn}$. Secet F ipsius cp rectas $\overline{\text{bn}}, \overline{\text{am}}$ (respective) in δ, ϵ , et fascias $\text{cpbn}, \text{cpam}, \text{bnam}$ in lineis L formibus $\text{cd}, \text{ce}, \text{de}$; erit (§. 20.) $\text{cde} = \text{angulo ipsorum } \text{ndc}, \text{n}d\epsilon$, adeoque $= R$; atque pari ratione est $\text{ced} = \text{cab}$.

Est autem (per §. 21.) in L lineo triangulo ced (heic radio semper $= 1$ posito)

$$\text{ec} : \text{dc} = 1 : \sin. \text{dec} = 1 : \sin. \text{cab}.$$

Est quoque (per §. 21.)

$$\begin{aligned} \text{ec} : \text{dc} &= \bigcirc \text{ec} : \bigcirc \text{dc} \text{ (in } F) \\ &= \bigcirc \text{ac} : \bigcirc \text{bc} \text{ (§. 18.);} \end{aligned}$$

adeoque est etiam

$$\bigcirc \text{ac} : \bigcirc \text{bc} = 1 : \sin. \text{cab};$$

unde assertum pro quovis triangulo liquet.

§. 26.

In quovis sphærico triangulo sunt sinus laterum, uti sinus angulorum iisdem oppositorum. Fig. 11.

Nam sit $\text{abc} = R$, et ced perpendicularare ad sphæræ radium oa ; erit $\text{ced} \perp \text{aob}$, et (cum etiam $\text{boc} \perp \text{boa}$ sit) $\text{cd} \perp \text{ob}$. In triangulis ceo, cdo vero est (per §. 25.)

$$\begin{aligned} \bigcirc \text{ec} : \bigcirc \text{oc} : \bigcirc \text{dc} &= \sin. \text{coe} : 1 : \sin. \text{cod} \\ &= \sin. \text{ac} : 1 : \sin. \text{bc}; \end{aligned}$$

interim (§. 25.) etiam

itaque $\odot ec : \odot dc = \sin. cde : \sin. ced ;$
 $\sin. ac : \sin. bc = \sin. cde : \sin. ced ;$
 est vero $cde = R = cba$, atque $ced = cab$. Consequenter
 $\sin. ac : \sin. bc = 1 : \sin. a.$

E quo pro manans Trigonometria sphaerica ab Axiomate XI. independenter stabilita est.

§. 27.

fig. 12. *Si ac, bd sint \perp ab, et feratur cab iuxta \overline{ab} ; erit (via puncti c dicta heic cd)*
 $cd : ab = \sin. u : \sin. v.$

Nam sit $de \perp ca$; est in triangulis $a de$, $a db$ (per §. 25.)

$$\odot ed : \odot ad : \odot ab = \sin. u : 1 : \sin. v.$$

Revoluto bacd circa ac, describetur $\odot ab$ per b, $\odot ed$ per d; et via dictæ cd denotetur heic per $\odot cd$. Sit porro polygonum quodvis $bfg \dots$ ipsi $\odot ab$ inscriptum; nascetur per plana ex omnibus lateribus bf , fg &, ad $\odot ab$ perpendicularia, in $\odot cd$ quoque figura polygonalis totidem laterum; et demonstrari (ad instar §. 23.) potest, esse

$$cd : ab = dh : bf = hf : fg = \dots,$$

adeoque $dh + hf + \dots : bf + fg + \dots = cd : ab$

Quovis laterum bf , fg , \dots ad limitem o tendente, manifesto

$$bf + fg + \dots \sim \odot ab \quad \text{et} \quad dh + hf + \dots \sim \odot ed.$$

Itaque etiam $\odot ed : \odot ab = cd : ab.$

Erat vero $\odot ed : \odot ab = \sin. u : \sin. v.$

Consequ. $cd : ab = \sin. u : \sin. v.$

Remoto ac a bd in infinitum, manet

$$\begin{aligned} adeoque etiam \quad & cd : ab \\ & \sin. u : \sin. v \end{aligned}$$

constans; u vero $\sim R$ (§. 1.), et si dm || bn sit, $v \sim z$; unde fit

$$cd : ab = i : \sin. z.$$

Via dicta cd denotabitur per cd || ab.

§. 28.

Si bn || am, et c in am, atque ac=x sit: erit X (§. 23.)

Fig. 13.

$$= \sin. u : \sin. v.$$

Nam si cd et ae sint \perp bn et bf \perp am; erit (ad instar §. 27.)

$$\circ bf : \circ cd = \sin. u : \sin. v.$$

Est autem evidenter bf=ae: quamobrem

$$\circ ea : \circ dc = \sin. u : \sin. v.$$

In superficiebus vero Fformibus ipsorum am et cm (ipsum ambn in ab et cg secantibus) est (per §. 21.)

$$\circ ea : \circ dc = ab : cg = X.$$

Est itaque etiam

$$X = \sin. u : \sin. v.$$

§. 29.

Si bam=R, ab=y, et bn||am sit; erit in S

Fig. 14.

$$Y = \cot. \frac{I}{2} u.$$

Nam si fuerit $ab=ac$, et $cp \parallel am$ (adeoque $bn \parallel \perp cp$), atque $pcd=qcd$; datur (§. 19.) $ds \perp cd$, ut $ds \parallel cp$, adeoque (§. 1.) $dt \parallel cq$ sit. Si porro $be \perp ds$; erit (§. 7.) $ds \parallel bn$, adeoque (§. 6.) $bn \parallel es$, et (cum $dt \parallel cq$ sit) $bq \parallel et$; consequ. (§. 1.) $ebn=ebq$.

Repræsententur, bcf ex L ipsius bn , et fg, dh, cf et el ex L formibus lineis ipsorum ft , dt , cq et et ; erit evidenter (§. 22.)

	$hg=df=df=hc;$
itaque	$cq=2ch=2v.$
Pariter patet	$bg=2bl=2z$
esse. Est vero	$bc=bg-cq;$
quapropter	$y=z-v,$
adeoque (§. 24.)	$Y=Z:V.$
Est demum (§. 28.)	

$$Z = 1 : \sin \frac{I}{2} u \text{ et } V = 1 : \sin \left(R - \frac{I}{2} u \right),$$

consequ.

$$Y = \cot \frac{I}{2} u.$$

§. 30.

Fig. 15. Verumtamen facile (ex §. 25.) patet, resolutionem problematis *Trigonometriae planae* in S , peripheriae per radium expressæ indigere; hoc vero rectificatione ipsius L obtineri potest.

Sint $ab, cm, c'm' \perp ac$, atque b ubivis in ab ; erit (§. 25.)

$$\begin{aligned} &\sin. u : \sin. v = \odot p : \odot y \\ \text{et} \quad &\sin. u' : \sin. v' = \odot p : \odot y'; \\ \text{adeoque} \quad &\frac{\sin. u}{\sin. v} \odot = \frac{\sin. u'}{\sin. v'} \odot y'. \end{aligned}$$

Est vero (per §. 27.)

$\sin. v : \sin. v' = \cos. u : \cos. u'$;
consequ.

$$\frac{\sin. u}{\cos. u} \circ y = \frac{\sin. u'}{\cos. u'} \circ y',$$

seu

$$\circ y : \circ y' = \operatorname{tang}. u' : \operatorname{tang}. u = \operatorname{tang}. w : \operatorname{tang}. w'.$$

Sint porro $cn \parallel ab$, $cn' \parallel ab$ et cd , cd' lineæ L formes ad \overline{ab} perpendiculares; erit (§. 21.) etiam

$$\circ y : \circ y' = r : r',$$

adeoque

$$r : r' = \operatorname{tang}. w : \operatorname{tang}. w'.$$

Crescat iam $\not p$ ab a incipiendo in infinitum; tum $w \sim z$ et $w' \sim z'$; qua-propter etiam

$$r : r' = \operatorname{tang}. z : \operatorname{tang}. z'.$$

Constans $r : \operatorname{tang}. z$ (ab r *independens*) dicatur i ; dum $y \sim o$, est

$$\left(\frac{r}{y} = \frac{i \operatorname{tang}. z}{y} \right) \sim I,$$

adeoque

$$\frac{y}{\operatorname{tang}. z} \sim i.$$

Ex §. 29. fit

$$\operatorname{tang}. z = \frac{I}{2} (Y - Y^{-1});$$

itaque

$$\frac{2y}{Y - Y^{-1}} \sim i,$$

seu (§. 24.)

$$\frac{\frac{2y}{Y - Y^{-1}}^{\frac{y}{I^i}}}{I^i - 1} \sim i.$$